II. IDEM AUGUSTINUS ad Bonifacium Comitem, Epist. 70. [fortè an. 427. in Africa.] Uxor post propositum continentie ducta dimitti non debet.

NOS novimus, nos testes sumus, quod omnes actus publicos, quibus occupatus eras, relinquere cupiebas, & te in otium sanctum conferre, atque in ea vita vivere, in qua servi Dei Monachi vivunt. Cum ergo te esse in hoc proposito gauderemus; navigasti, uxoremque duxisti. Si conjugem non haberes; dicerem tibi, quod & Tubanis diximus, ut in sanctitate continentie viveres: sed, ut te ad istam vitam non exhorter; impedimento conjunxerit: sine cuius confessione continenter tibi non licet vivere: quia & si tu post illa tua verba Tubanensis ducere non debebas, illa tamen nihil eorum tibi sciens innocenter tibi, & simpliciter nupti.

CORR. ROM.] Confectum est hoc Caput ex verbis B. Augustini in Epist. 70. sed in epitomen redactis. Ivo autem integrè refert.

GRATIAN. Ecce iste corde concepit se Monachum fieri, & ore pronuntiavit se velle in otium sanctum conferre, non tamen postea coactus est suscipere quod corde concepit, & ore pronuntiavit. Autoritas illa Alexandri secuta institutionem B. Gregorii, & B. Benedicti Probantis annum indiget, sed notis: ignotis verò triennium conceditur. Unde

III. EX DECRETO Bonifacii d. [imò ex d. Novell. 5. Capitul. lib. 5. c. 227. fortè c. an. 810.] Ante probationem triennii nullus in Monasterio suscipiatur.

SI quis incognitus Monasterium ingredi voluerit; ante triennium Monachi habitus ei non præferatur. Et si intra tres annos, aut servus, aut libertus, aut colonus, & quævis à domino suo; reddatur ei cum omnibus, quæ attulit: fide tamen accepta de impunitate. Si autem intra triennium non fuerit requisitus; postea queri non potest, nisi sit tam longè, quod inveniri non possit. Sed tantum ea, quæ in Monasterium adduxit, dominus servi accipiat.

CORR. ROM.] Caput hoc etiam in Pannormia citatur ex Bonifacio. A Burchardo autem & Ivone, & in plerisque vetustis exemplaribus Gratiani tribuitur Concilio Tolitano. Sed in nullo eorum, quæ impressa, aut manuscripta habentur, inventum est eadem tamen ferè sunt in Capitularibus, & apud Julianum antecessorem novellæ 123, c. 52. a Libertus.] Sic emendatum est ex aliquot manuscriptis, & ex locis indicatis: quam lectionem habuit etiam autot Glossæ. Antea legebatur, lber. §. Sed tantum.] Hæc addita sunt ex locis indicatis.

SI CONTINGAT ALIQUEM SE ET SUA MONASTERIO TRADIDISSE, AN CUM LICENTIA ABBATIS LICEAT EI AD PROPRIA REDIRE.

QUÆSTIO III.

QUOD autem queritur, an post traditionem sit ei fas cum licentia Abbatis ad propria redire, facile monstratur non posse fieri. Ipsum enim redire criminum est. Qui autem manifeste facinori desinit obviare, cum potest; consentit. Hic autem non solum non obviat; sed etiam permittendo fautor existit. Non ergo licet Abbati dare licentiam alicui retro abundi: nec illi licet utique retrorsum abire; quia ex quo semel se Abbati subiecit, absque eius permissione nihil agere potest.